
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO III • EDIÇÃO N° 185 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

DECRETO Nº 0011/2023 DE 29 DE JUNHO DE 2023 ........ 1 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

018/2023 ......................................................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

003/2023 ......................................................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023 3 

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO FISCAL 

N° 00003, DE 29 DE JUNHO DE 2023. .............................. 3 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
DECRETO Nº 0011/2023 DE 29 DE JUNHO DE 2023 
 

“Decreta a inexigibilidade de processo 
licitatório para a contratação de show 
artístico com o cantor Pedro Valoura, 
destinado ao contratação de show artístico 
com o pedro valoura, destinado a temporada 
de praia do Município de Marianópolis do 
Tocantins – TO. 

 
O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, e, 
 
CONSIDERANDO o contido no processo 
administrativo n° 856/2023; CONSIDERANDO que 
Além disso, o referido evento é muito mais do que 
a fonte de lazer, é a confraternização entre 

munícipes e população de municípios 
circunvizinhos. Além do mais promove a divulgação 
do nosso Município. 
CONSIDERANDO que o Art. 74, II, da Lei 14.133 de 
2023, estabelece a inexigibilidade de licitação para 
contratação de profissional de qualquer setor 
artístico, diretamente ou através de empresário 
exclusivo, desde que consagrada pela crítica 
especializada ou pela opinião pública; 
CONSIDERANDO o teor do parecer jurídico 
constante dos autos, opinando favorável à 
decretação de inexigibilidade para contratação de 
show artístico ora pretendido pela administração; 
CONSIDERANDO as justificativas da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, quanto ao preço da 
contratação dos shows e das demais condições; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento licitatório 
para a contratação da Empresa: N L DA S VALOURA 
PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
25.376.809/0001-43, com sede na cidade de ALTO 
PARNAIBA /MA. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 
 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 29/06/2023. 
 

ISAÍAS DIAS PIAGEM 
Prefeito (a) Municipal 

 
 
 

Ano III, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, quarta-feira, 28 de junho de 2023. 
  EDIÇÃO Nº 184 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

2 

ANO III • EDIÇÃO N° 185 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023. 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
018/2023 
 
O municipio de Marianópolis do Tocantins/TO, 
mediante a Pregoeira e equipe de apoio, torna 
público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 018/2023, tipo menor preço, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA 
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR TIPO 
               “     ”              Á    
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA / CORRETIVA / PREDITIVA / DETECTIVA 
DOS APARELHOS NAS INSTALAÇÕES DA  PREFEITURA 
E DOS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS, com abertura das propostas previstas 
para o dia 11 de julho de 2023, às 08h000m. Edital e 
Anexos poderão ser retirados na Prefeitura 
Municipal de Marianópolis do Tocantins ou pelo site 
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo 
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com. 
 
Marianópolis do Tocantins - TO, 29 de junho de 
2023. 
 

Valdinéia Alves Campos 
Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
003/2023 
 
O Fundo Municipal de Saúde de Marianópolis do 
Tocantins/TO, mediante a Pregoeira e equipe de 
apoio, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação, na modalidade 

Pregão Eletrônico SRP nº 003/2023, tipo menor 
preço por item, visando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
VISANDO PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO DA REDE 
DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS) DO MUNICÍPIO DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, CONFORME 
PROPOSTAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE Nº 
12278.609000/1220-09/MS E PROPOSTA Nº 
12278.6090000/1220-10/MS, CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, com abertura das 
propostas previstas para o dia 12 de julho de 2023 
às 08h00min. A presente licitação acontecerá 
através do aplicativo: www.licitanet.com.br. A cópia 
do Edital, na íntegra, poderá ser retirada no 
www.licitanet.com.br e no site site 
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo 
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com.  
 
Marianópolis do Tocantins - TO, 29 de junho de 
2023. 
 

Valdinéia Alves Campos 
Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
007/2023 
 
O Fundo Municipal de Saúde de Marianópolis do 
Tocantins/TO, mediante a Pregoeira e equipe de 
apoio, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Presencial nº 007/2023, tipo menor preço 
por item, visando a CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS ESPECILIZADOS NAS ÁREAS DE CLÍNICA 
MÉDICA GERAL NO MUNÍCIPIO DE MARIANÓPOLIS 
DO TOCANTINS, com abertura das propostas 

http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com


 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

3 

ANO III • EDIÇÃO N° 185 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023. 

previstas para o dia 11 de julho de 2023, às 10h00m. 
Edital e Anexos poderão ser retirados na Prefeitura 
Municipal de Marianópolis do Tocantins ou pelo site 
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo 
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com. 
 
Marianópolis do Tocantins - TO, 29 de junho de 
2023. 
 

Valdinéia Alves Campos 
Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2023 
 
O Fundo Municipal de Educação de Marianópolis do 
Tocantins/TO, mediante a Pregoeira e equipe de 
apoio, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Presencial nº 005/2023, tipo menor preço 
por item, visando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORAMENTO TÉCNICO EM GESTÃO NA 
EDUCAÇÃO JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, com 
abertura das propostas previstas para o dia 11 de 
julho de 2023, às 14h00m. Edital e Anexos poderão 
ser retirados na Prefeitura Municipal de 
Marianópolis do Tocantins ou pelo site 
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo 
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com. 
 
Marianópolis do Tocantins - TO, 29 de junho de 
2023. 
 

Valdinéia Alves Campos 
Pregoeira 

 
EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO 
FISCAL N° 00003, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
 
Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para 
comparecimento no local citado para tratar de 
assunto do seu interesse. 
 
O Titular do Órgão da Administração Tributária 
Municipal responsável  pelo ITR, nos termos do 

artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, 
com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 
11.196 
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] 
abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia 
útil, no horário normal de atendimento, à sede da 
administração tributária deste município para 
tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal 
[ITR] a seguir identificado[s]. 
 
Em caso de não comparecimento do sujeito 
passivo ou seu representante legal, considerar-
se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia 
após a publicação deste Edital. 
 

Sujeito(s) Passivo(s) 

Nome 
Completo / 
Razão Social 

CPF/CNPJ Termo de 
Intimação Fiscal 
(ITR) 

AMARILDO 
JOSE 
RODRIGUES  

619.994.826-20  9711/00051/2023 

AMARILDO 
JOSE 
RODRIGUES  

619.994.826-20  9711/00051/2023 

 

Titular do Órgão da Administração Tributária 

Nome: MARCO AURELIO DA  
SILVA CARVALHO 
 
Cargo: FISCAL ARRECADADOR 
/742013 

 
Data de afixação: 29/06/2023 
Data de desafixação: 14/07/2023 
 

Matrícula: 00001311 
 
 
Assinatura: 

http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com
http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com

		2023-06-29T17:49:10-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138




